(4) Como fueran odiados ardientemente no sólo los senadores, sino también los tribunos de la plebe, los elegidos lo mismo que quienes los habían elegido, entonces, tres miembros del colegio, Publio Curiacio, Marco Metilio y Marco Minucio, alarmados por su situación, atacan a Sergio y a Virginio, tribunos militares del año anterior, y, citándolos a comparecer, desvían de sí mismos hacia éstos la ira y el aborrecimiento de la plebe. (5) Dicen que para quienes sea oneroso el reclutamiento, para quienes el tributo, para quienes el prolongado servicio militar y la duración de la guerra, quienes se duelan del desastre sufrido en Veyes, quienes tengan de luto sus casas por la pérdida de hijos, hermanos, allegados y parientes, a todos éstos, ellos les dan el derecho de vengar el dolor público y privado y el poder sobre las dos cabezas culpables. (6) En efecto, que las causas de todos sus males están en Sergio y Virginio, y que el acusador no arguye esto más de lo que confiesan los reos, quienes, culpables ambos, mutuamente se culpan: Virginio, a la huida de Sergio; Sergio, increpando la traición de Virginio; (7) que hasta tal punto había sido

8 et communi fraude patriciorum actam. ab his et prius datum
 locum Veientibus ad incendenda opera belli trahendi causa,
 et nunc proditum exercitum, tradita Faliscis Romana castra.
 9 omnia fieri ut consenescat ad Veios iuuentus, nec de agris
 nec de aliis commodis plebis ferre ad populum tribuni fre-
 quentiaque urbana celebrare actiones et resistere conspira-
 10 tioni patriciorum possint. praeiudicium iam de reis et ab
 senatu et ab populo Romano et ab ipsorum collegis factum
 11 esse; nam et senatus consulto eos ab re publica remotos
 esse, et recusantes abdicare se magistratu dictatoris metu ab
 collegis coercitos esse, et populum Romanum tribunos cre-
 asse qui non idibus Decembribus, die sollemni, sed extemplo
 kalendis Octobribus magistratum occiperent, quia stare diu-
 12 tius res publica his manentibus in magistratu non posset; et
 tamen eos, tot iudiciis confossos praedamnatosque, uenire
 ad populi iudicium et existimare defunctos se esse satisque
 poenarum dedisse quod duobus mensibus citius priuati facti
 13 sint, neque intellegere nocendi sibi diutius tum potestatem
 ereptam esse, non poenam inrogatam; quippe et collegis
 14 abrogatum imperium qui certe nihil deliquissent. illos re-
 peterent animos Quirites, quos recenti clade accepta habu-
 issent, cum fuga ac pauore trepidum, plenum uolnerum
 incidentem portis exercitum uiderint, non fortunam aut
 15 quemquam deorum sed hos duces accusantem. pro certo
 se habere neminem in contione stare qui illo die non caput
 domum fortunasque L. Vergini ac M'. Sergi sit exsecratus
 16 detestatusque. minime conuenire quibus iratos quisque
 deos precatus sit, in iis sua potestate, cum liceat et oporteat,
 non uti. nunquam deos ipsos admouere nocentibus manus;
 satis esse, si occasione ulciscendi laesos arment.